
Vid första dagens paneldebatt, som anordnades av lKEM,framstod med all önskvärt tydlighet att det finns ett behov av att skapa en mötesplats där dialogen mellan

akademi och industri kan ske på ett både inspirerande och effektivt sätt. Detta är inte minst angeläget för små och m-edelstora plastföretag som ofta missar chansen

att använda utbildningarnas examensarbetare som resurs. eller genom att ansöka om olika former av innovationsstöd för sMF'

lUötesplatsen
med plast i fokus
vad händerinom plastområdetjust nu och hurförbättrassamverkan mellan industrioch akademi? Dessa nyckelfrågor

speglades på den konferens som hölls islutet av maj på Lunds Tekniska Högskola (trH). och en mångfald av spännande

forskning presenterades - inte minst i nära samarbete med industrin.

För andra året i rad anordnade Lunds Tek-

niska Högskola en fokuskonferens tillsam-

mans med den gränsöverskridande lätt-

viktsarenan LIGHTeT, II(EM, Polymercen-

trum och Plastforum.
Drygt åttio deltagare samlades runt ett

gediget program och förtrtom att få en

inblick i vad framtiden har att erbjuda

fanns även möjligheter ti1l den goda dialo-

gen mellan oiika discipliner och verksam-

hetsområden. Nyfikenheten var stor, inte

minst från industrin.
Det pågår massor av spännande forsk-

ning vid lärosäte och forskningsinstitut

runt om i Sverige. Viktig, industrinära

forskning som ska bidra till svensk konkur-

renskraft i framtiden. Och Sverige ligger vål

till inom en rad viktiga områden även ur ett

in ternat ionellt PersPel<tiv.

rönsta olcrrus PRoGRAM ägnades åt att ge

en samlad bild av vad som pågår inom allt

från grundforskning tiil spännande upp-
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drag inom gränsöverskridande

forskningskonsodier.
Professor Fredrik Nilsson, prefekt för

Designvetenskaper på LTH, inledde konfe-

rensen med att bland annat berätta om de

miljardsatsningar som byggs inom materi-

alteknologi bara ett stenkast från LTH. ES S

och Max IV är två världsledande centra för

bland annat plastforskning, dit såväl värl-

dens forskare som företag får möjlighet att

skafla sig nykunskaP.

PROFESSOR ANTAL BOLDIZAR fTåN ChAIMCTS

tog med åhörarna på en resa sinom polyme-

ra kompositer med cellulosafibrer, kolna-

norör och med grafen - heta område som

intresserar många branscher inom en rad

olika dicipliner,
Anders Bohman på Chalmers Industri-

teknikberättade om grafen som ger super-

plast med både bättre mekaniska egenska-

per och avsevärt högre ledningsförmåga'

Tunnaste av det tunnaste med bara ett

,+lclif:t:f:!;

industriella atomlager - men ändå med en genomslag

skraft som heter duga.

Förbättrade barriäregenskaper' energi-

omvandling och energilagring är några av

områdena där grafen gör stor skillnad' Inom

bland annat polymera kompositer finns

redan idag applikationer som tennisracket

från Head. Mycket forskningspengar satsas

på grafen, inte minst inom EU, och mycket

handlar om att ta fram f,årdiga applikationer'

Stora proiekl slyrs från Sverige. som är en av

tio främsta länder inom området.

Professor Mikael Hedenqvist på I(TH

berättade om proteinplaster och hur veteglu-

ten tillsammans med PtA kan skapa laminat

med starkt lorbåttrade barriäre genskaper'

Skummad vetegluten har dessutom inbyggt

flamslcydd. Plast gjord på protein från potatis,

vassle, rapskärnor är andra råvarubaser. Ytter-

ligare forskningsområden är vassle/lerkom-

positer, ultraren polyeten dopad ftr att fånga

upp laddningar så högspänningskablar inte

kan brinna och elektrospinning av fibrer'



aN DRA DAGEN TYDtIccJORDE mer industriella framtids-

spår. Linda Zellner berättade om hur Perstorps kapro-

lakton kan bidra tillhållbara slutprodukter, inte minst
inom förpackningar där tillsats i PLA ger intressanta

egen slcapsförbättri nga r..

Nexams tvärbindningsadditiv har temperaturstyrd
aktivering somt lcaftigt förbättra viktiga egenskaper hos

plaster, berättadeAnette Munch Elm6r. Polyamid var

först ut efter PEI och idag finns additiv lor polyester,

bioplaster och även för polyolefiner. Likaså kan fiber-/
fyllmedelsförstärkta material få starkt förbättrade egen-

skaper genom att additivet förbättrar adhesionen me1-

lan matris och f drstärkningsmaterial.
Ett annat spännande additiv är det miljövän1iga flam-

skryddsmedlet Apyrum, som baseras på ett salt med livs-

medelsklassade ingredienser. Mats Ericson på Deflamo

berättade om {ijretagets forskning och framgångar. Sena-

re i år kommer en 5oo tons produktionsanläggning star-

tasuppi Malmö.
Hur man sparar råmaterial och vikt, eliminerar sjunk-

märken och inre spänningama i en plastdetalj var temat på

foredraget av l(ent Johansson, BoxlandTrading. Mucell-

teknik, gäma tillsammans med 3Ms glass{ärer, ger intres-

santa möjligheter. Till detta ska 1äggas iägre Iåskraftbehov,

snabbare cylder och gynnsammare kristalliniserinsfas.

Ny tejpteknik från EM S utmanar metaller ytterligare.

Med kontinuerlig kolfibertejp som är impregnerad med

PPA el1er PArz skapas en metallersättare som kan ersät-

ta gjutgods. Magnus Ullman från Erteco visade häpnads-

väckande exempel på vad som är möjligt med forformad

tejp som omsprutas.

Volymproduktion av kompositprodukter är en utma-

ning som Anders Holmkvist från Inxide berättade om.

Företaget har valt att titta på nya innovativa sätt att

använda högvärdiga termoplastkomposit med kontinu-
erlig ko1fiber. Han konstaterade att ett stort hinder idag

handlar om att övertyga etablerade metallanvändare om
piastkompositers unika möjligheter med exempelvis

omsprutade skräddarsydda ko1fi berskelett. Ökad styv-

het och sryrka, bättre energiabsorption och betydligt läg-

re vikt är några fördelar.
Sistutvar Niels Mikkelsen från CemeCon, ett företag

som är specialiserat på avancerade ytbeläggning. PVD,

PACVD, CVD och jonimplantation används lor att lösa

såväl tribolo giska utmaningar som korrosionsproblem.
Temat var beläggning av formverktyg som både ökar

produktiviteten och konkurrenskraften.

1

Plastforums Ulrika Järnåsen i samspråk med
professor Olaf Diegel, chef för avdel ningen
för Produktutveckling på LTH. Han berättade
om alla fördelarjämfört med awerkande
bearbetning, men var väldigt noga med att
understryka att additiva tekniker aldrig kom-
mer att ersätta exempelvis formsprutning.

Möjlighet till nydesign som inte är möjlig
med konventionella metoder och lättare kon-
struktioner genom topologioptimering kom-
mer att ge plastdetaljer som kan ersätta upp
till 8o procent av alla stålprodukter. Framti-
den handlar också om "mass customization"

- skräddarsydd massproduktion, vilket redan
ärtydlig inom det medicintekniska området
med patientanpassade standardprodukter.

Mer handfasta möjligheter med additiv tek-
nik berättade Thomas TOnnesen från Protech

om och visade en rad unika produktexempel,
bland annat en gimbal helt tillverkad lager på

lager. Martin Nielsen från Signcom tog addi-
tiv teknik vidare till formverktygsproduktion
och hur man kan optimera verktygskylningen
genom att skapa dubbelkrökta kylkanaler
med olika tvärsnitt.

2
Örjan Larsson från tankesmedjan Blue lnsti-
tute fokuserade på den digitala industrialise-
ringen och framtidens kritiska
fra mgå ngsfaktorer. lnom materia lteknik,
produktionsteknik, bioteknik, energi etc.
utgör digitalisering en viktig basplattform.
Dagens paradigmskifte innebär att de som

klarar övergången bättre ökar sin konkur-
renskraft. Begrepp som lndustri 4.o vittnar
om samlade krafttag för att synliggöra och

stödja utvecklingen. Nationella insatser i en

global kontext och målet är att utveckla indu-
strins utvecklingsförmåga att ta till sig tek-
n ikutvecklingen. Fra mgångsfaktorer ä r

relevant kompetens, ny teknik och anpassade
affärsmodeller. Nya tekniska koncept påver-
kar värdesystemet och nya begrepp skapas,

som big data, molnet, lnternet ofThings,
open innovation, cirkulär ekonomi, crowd-
sourcing. Och allt detta måste industrin för-
hålla sigtill.

3
Professor Olle lnganäs, Linköpings Tekniska

Högskola, berättade första dagen om det
senaste inom elektroniska polymerer.Trans-
portegenskaper var i fokus med organiska
halvledare. I praktiken kan det handla om
tryckta elektrokemiska displayer som passar

stora ytor, om organiska solceller eller om
elektrokemiska transistorer som kan använ-
das för biologisk påverkan.

Dag två höll Olle lnganär även ett föredrag
om elektroniska polymerer för energiom-
vandling och lagring. Här pågår intensiv

forskning runt den tekniska utmaningen att
fånga alla delar av solspektrat och verknings-
graden har bara under senare årökat mar-
kant.

Nanofilm på bärare och en speciell tryck-
teknik öppnar upp en ska lbar teknologi för
framtidens solel. 5pännande framtid fi nns

även inom biopolymerer, med batterier till-
verkade av kinonerfrån lignin, det vill säga

restfl ödet f rån pappersmassafabrikerna.

4
Stefa n G ustafsson-Ledell, verksa m hetschef
på lättviktsarenan LlGHTer, berättade om den

nationella och gränsöverskridande satsning-
en på lättvikt."Lättvikt lyfter svensk konkur-
renskraft"och vägen dit handlar bland annat
om ny teknik, samordnad kompetens leve-

rantörsstruktur.Två tredjedelar av medlems-
företagen är små och medelstora.
lnnovationsteman är att sänka tillverknings-
kostnaderna för lätta strukturer, kortare
utvecklingstider och framtidens kom bina-
tionsmaterial.

Det handlar mycket om att ta teknik från
forskningen till kommersialisering. LlCHTer

driver inte forskningen själva, utan bidrar/
koordinera r satsningar för största möjliga
effektivitet.

5
Professor Bengt-Göran Ros6n från Högsko-
lan i Halmstad pratade om svårigheter och

möjligheter hos ytor. Han konstaterade att
upplevelsen av resulterande ytor är kom-
plext och att produktutvecklare behöver ett
neutralt verktyg för bedömning av ytor.
Verktygsmaterial ger olika mikrostrukturer
som triggar ögats känslighet och hög-
glanspolering är ett hantverk som inte går

att automatisera. Så uppdraget är att hur
styr man ytparametrarna när det gäller glans

och textur i en kvalitativ/kvantitativ bedöm-
ning. En lösning är att skapa klassificerings-
tabellerföratt på ett enhetligt sätt
kommunicera med alla parter i produktut-
veckl i ngskedja n.

6
Jonas Enebro på SPtalade bland annat om
biobaserade plaster - simuleringar av deras

påverkan på återvinningsprocessen, livscy-

kelanalys av de effekter som uppstår vid byte
från fossil bas till biobas och inte minst om vil-
ka framtida utmaningar som fi nns. Målet är
att samla ny kunskap i form av en återvin-
ningshand bok för ind ustrin, ett a rbetet som

idag är i sitt slutskede.
Han berörde också kvalitetssäkring av fos'

sil-/biobaserade blandningar och om effek-
terna av exempelvis skillnader i smältpunkt
och mekaniska egenskaper.

Likaså berörde han studier runt riskscenari-
otför nanomaterial.Klranrra ErrrR-HacruND
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